ASV, Fondo Borghese ser. III 90B fol. 149v *duplic.*

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 236-7 nr. 808.

### 368.

*Ostrogiae, 14. VI. 1604.*

*Constantinus dux Ostrogiae Clementi VIII P. M.*

*Gratias agit pro litteris pontificiis ad se missis (vide supra nr. 360) laudat Pontificem pro eius amabili cura in negotio s. Unionis promovendo.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 1992 fol. 116-117 *copia.*

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A *copia.*

TURGENEV, Suppl. ad Hist. Russ. Mon., p. 156-157 nr. 65 *versio polon.*

Beatissime Pater,

Vocata est Sanctitas Vestra antequam nata esset; ut orbi christiano ex usu publico imperet, non ut ornamentum solum, sed ut fulcrum et auxilium universae religionis, atque haec a Clemente maximo ita con-

secuta sunt, ut ad Sanctitatem (*Vestram*) veluti ad lucentem ignem in tempestuoso mari provinciae gentes, regna et imperia avidè inclinèntur. Hoc ipsum ego pro tempore plus caeteris sen(*tio*) atque etiam miror, quod tot circumstantibus totius universi perturbationibus, et cum undique insonuit bellorum tuba, pacem<sup>1</sup> tamen Pontifex Maximus sacrosanctae religioni, atque mihi ipsi praeferre conatur: quicquid enim benigne et suaviter scribi potuit, a Sanctitate Vestra mihi scriptum est, qui me ultro vocare, adamare et proprium habere pastorali voce conatur. Ob haec et talia in nos munera Sanctitas Vestra per tempora, per aevum domum Ostrogiacam devinctam sibi tutissimo persuadeat. Quod ad causam religionis simul et unionis attinet, fortiter dispositi sumus, ita tamen ut omni meliori et graviore modo publicae salutis gratia transigatur. Orsus eram primis temporibus pro fine huius negotii multa gravia in unum colligere, idque certa et solida via ut ad quos primario et principaliter Graecae religionis cultus pertinet, eorum ego consensum et voluntates quasi certissimum fundamentum consequi prius volui, atque ita providentia divina nobis iamiam sese benigne monstraverat, cum duos patriarchas Antiochenum et Constantinopolitanum regno Poloniae magno favore religionis benigne intulerat, ob quorum singularem industriam in rebus gerendis magnitudinem non alia spes erat quam praestolari [*fol. 116v*] vocem unitae et triumphantis Ecclesiae. Interea labente tempore dum haec geruntur, dum nos nostra perpendimus, dum ulterius quae ad finem consequendum sunt necessaria, omni mea cura, ope, honore percunctor, nata est iterum mihi recentioribus temporibus pro religione occasio, quam cum ex fundamentis pro maiestate Romanae et Graecae Ecclesiae promovere inceperam, mox nostri spirituales quidam inconsultis omnibus, lineas tantum et rudes formas rerum operumque specie bonae religionis ad Sanctitatem Vestram deduxerant, atque hoc ipso ita rem universam religionis perturbarunt, ut plures in haeresim prolapsi quam Sedi Apostolicae adiecti, proindeque multa in religione christiana tali via procedendo collapsa, diruta et prostrata sunt. Ad haec restauranda omnia quia Sanctitatem Vestram Deus movere et excitare voluit, arbitror summopere esse necessarium ut Ser. mus Sigismundus rex noster paterna intercessione Sanctitatis Vestrae non modo his oblectetur, sed etiam omnia via et modo quod ex re necessarium erit, nobis in communi negotio in tam pia causa suffragetur. Nos interea vasa sumus ad omnem tractum Providentiae divinae exhibita. Sed quia serium hoc unionis negotium multa in se includere videtur, non dubito, quod Sanctitas Vestra ulteriori processu illa consequi ag-

---

<sup>1</sup> *ms. facem.*

gredietur, quibus Patres Graeci (cum quibus ego sedulo agam) ad talem actum suaviter et benigne inducantur. Scimus enim quod Sanctitas Vestra non tam periculosas in religione mutationes, quam publicam moderationem et tranquillitatem aspiciat, reddendo unicuique quod suum est, tam Graecae quam Romanae Ecclesiae, et utramque veluti filias magni regis ad invicem coniungendo, nulli earum proprium honorem aut pulchritudinem detrahendo. Atque ita vere Pastor bonus, [fol. 117] orbis moderator, perfectus in Ecclesia Romana triumphator Pontifex Maximus existet, ita patriarcharum honor et gloria Graecae Ecclesiae labores diuturnis temporibus concepti exhilarabuntur. Haec omnia Deo Optimo Maximo consecranda arbitror, quod pro ipso Creatore erit munus, et quia pax orbem replebit, et quia pondus hoc munus ab utraque Ecclesia a Summo Pontifice et Patriarchis recipiet, quo perfecto satis mihi vixisse videbor, concupiscam dissolvi et esse cum Christo.

Datum in Ostrog, 14 iunii, anno 1604.

Sanctitatis Vestrae deditissimus et humilis servitor,

Constantinus Dux Ostrogiae, Comes a Tarnow,  
Palatinus Kiioviae, manu propria.

### 369.

*Nuntius Rangonus card. C. Aldobrandino. Cracoviae, 26. VI. 1604.*

*De spe conversionis palatini Kioviensis; de commoratione metropolitanae Hypatii Potij Leopoli et de excommunicatione per ipsum sacerdotum schismaticorum, qui rebelles extiterunt.*

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A orig.

ASV, Fondo Borghese ser. III 90B fol. 169 duplic.

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 238-9 nr. 812.

### 370.

*Nuntius Rangonus card. C. Aldobrandino. Cracoviae, 3. VII. 1604.*

*De negotiis familiae ducum Ostrogiensium; de spe conversionis palatini Kioviensis.*

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A orig. (annexa est copia epistolae, quam Constantinus, dux Ostrogiae, S. Pontifici misit; vide supra nr. 368).

ASV, Fondo Borghese ser. III 90B fol. 176rv duplic.

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 239 nr. 813.

## 371.

*Iacobus Pretficz Clementi VIII P. M. Cracoviae, 10. VII. 1604.  
De inclinatione Constantini, ducis Ostrogiae, ad s. Unionem amplectendam.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 1992 fol. 115 *copia*.

Sanctissime ac Beatissime Pater, D.ne Domine clementissime.

Post oscula beatissimorum pedum Sanctitatis Vestrae, me et obsequia mea perquam humillima Augustissimae Sanctitati Vestrae supplex subiicio.

Cum semper in id prolixa mentis inclinatione unice propensus fuerim, tum vero iussum Sanctitatis Vestrae pro eo ac par est honore ac veneratione complexus, eique morem gerens in id imprimis incubui, nihilque optabilius habui, quam ut Ill.mus princeps Ostrogiae, D.nus palatinus Kioviensis ad id animum adiicere, ut in sacrosancta unione et nexu S. Romanae Ecclesiae sub iugo obedientiae Sanctitatis Vestrae esse vellet. A qua re is quidem alienus non est, et aspirante divina clementia ac ductu Sanctitatis Vestrae ad id mentem appulit, ut denunciato prius hoc proposito patriarchis religionis suae, illis idem persuaderet, quodsi abnuerint, ipse cum reliquis, qui unitati et concordiae christianae adhaerere velint, destinata perficeret. Quod quidem uberius ex Ill.mo principe nuncio suo apostolico Sanctitas Vestra perspiciet. Mihi vero in hoc fluxu aetatis meae post tot exhaustos labores, et obsequia patriae, et augustissimis regibus D.nis Nostris praestita nihil est quod magis in votis habeam, quam ut limina beatorum apostolorum invisere, et exosculatis Sanctitatis Vestrae pedibus, coram ea referre possim. Interim ab immortali Deo precatus, ut Sanctitatem Vestram omnibus fortunis, et felici rerum successu cumulatissime affluentem ad decus et emolumentum totius christianitatis, quam diutissime in hac specula conservare velit, me et obsequia mea beatissimis pedibus Sanctitatis Vestrae supplex subiicio.